[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУДСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 03.03.2020 года                                                                                                        № 12
О планировании мероприятий по гражданской защите населения и сотрудников организаций, расположенных на территории Шудского сельсовета Варнавинского муниципального района на 2020 год
В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Постановлениями  Правительства РФ от 4 сентября 2003 г. № 547 «О подготовке населения  в области  защиты от   чрезвычайных  ситуаций
природного и техногенного характера», от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения в области гражданской обороны», в целях повышения эффективности работы в области  защиты населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций администрация Шудского сельсовета п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить План основных мероприятий Шудского сельсовета Варнавинского муниципального района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2020 год.
2. Обнародовать настоящее постановление согласно Уставу сельсовета и разместить на официальном сайте www.варнавино-район.рф в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации Шудского сельсовета __________________ Г.Е. Комухина

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Шудского сельсовета
Варнавинского  муниципального района
Нижегородской области
  от 14.02.2019 года № 12
П Л А Н

основных мероприятий Шудского сельсовета Варнавинского муниципального района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на  водных объектах на 2020 год
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

проведения
	Ответственные

исполнители
	Кто привлекается
	Отметка о выполнении

	 Мероприятия, проводимые администрацией Варнавинского муниципального района Нижегородской области в части касающейся администрации Шудского сельсовета
1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1
	Участие в заседаниях  районной КЧС и ОПБ:

	1. Об итогах деятельности  муниципального звена ТП РСЧС, выполнения мероприятий ГО в 2019 году и постановке задач на 2020 год.

2. Об итогах реализации программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуации, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах Варнавинского муниципального района на 2017-2019гг.».
	январь
	Председатель

 КЧС и ОПБ
	Члены КЧС и ОПБ, ОМСУ, ОНД и ПР, службы РСЧС, ЕДДС

	1. Об итогах подготовки населения в области ГО защиты от ЧС природного и техногенного характера в 2019 году и задачах на 2020 год.

2. О ходе совершенствования и развития ЕДДС Варнавинского  муниципального района.

3. О подготовке объектов и населенных пунктов Варнавинского муниципального района к весенне-летнему пожароопасному периоду 2019 года.

4. Об организации разработки и корректировки паспортов территорий и утверждении ежегодного «Плана корректировки информации в электронных паспортах территорий и разделах информационно-справочной системы «База ЧС» в Варнавинском районе Нижегородской области на 2020 год.
	февраль
	Председатель

 КЧС и ОПБ
	Члены КЧС и ОПБ,  ЕДДС, Управление образования администрации Варнавинского муниципального района, ОМСУ, ОНД  и ПР

	1. О готовности к безаварийному пропуску весеннего половодья в 2020 году.

2. Об итогах проведения сезонной пожарно-профилактической операции «Жильё» и о реализации «Дорожных карт» по осуществлению профилактической работы, направленной на предупреждение пожаров.
	март
	Председатель

 КЧС и ОПБ
	Члены КЧС и ОПБ, УКС и КХ, Варнавинский филиал ООО ДСК « Гранит», ОМСУ, службы РСЧС, ОНД и ПР ЕДДС

	1. Об итогах выполнения мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в зимний период 2019-2020 годов.

2. О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2020 года и паспортизации территорий населенных пунктов Варнавинского района.
	апрель
	Председатель

 КЧС и ОПБ
	Члены КЧС и ОПБ, ОМСУ, ОНД и ПР, службы РСЧС, РУО, руководители объектов

	1. Об обеспечении пожарной безопасности детских оздоровительных лагерей в период их подготовки к оздоровительному сезону 2020 года.

2. О состоянии работы по организации мероприятий по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории Варнавинского района Нижегородской области.

3. О результатах весенней проверки источников противопожарного водоснабжения на территории населённых пунктов Варнавинского муниципального района.
4. Развитие муниципальной и добровольной пожарной охраны на территории Варнавинского муниципального района.
	май
	Председатель

 КЧС и ОПБ
	Члены КЧС и ОПБ, РУО,  ОНД и ПР, ОМСУ, 124 ПСЧ,

 ГБУ «Варнавинский ПНИ»

	1. Об обеспечении пожарной безопасности образовательных учреждений в ходе их подготовки к новому учебному году.
2. О подготовке к проведению отопительного сезона 2020-2021 г.г. на территории Нижегородской области.
3. О  подготовке объектов и населенных пунктов Варнавинского муниципального района  к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2020-2021 гг..

4. О ходе создания и развития системы-112 на территории Варнавинского муниципального района Нижегородской области.
	август
	Председатель КЧС и ОПБ
	Члены КЧС и ОПБ, РУО, руководители образовательных организаций, ОНД и ПР, ОМСУ, 124 ПСЧ, руководители объектов ЖКХ,

	1. Об итогах прохождения на территории Варнавинского муниципального района весенне-летнего пожароопасного сезона 2020 года.
2. Об итогах проведения месячника безопасности людей на водных объектах в летний период 2020 года.

3. О подготовке к Всероссийской штабной тренировке по гражданской обороне.
	сентябрь
	Председатель КЧС и ОПБ

	Члены КЧС и ОПБ, Варнавинское районное лесничество, ОМСУ, ОНД, службы РСЧС, руководители спасательных служб,

	1. Обеспечение пожарной безопасности объектов социальной сферы с круглосуточным пребыванием людей.

2. О безопасном транспортном сообщении на автомобильных дорогах Варнавинского района Нижегородской области в зимний период.

3. О выполнении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в зимний период 2020-2021 годов.
	октябрь
	Председатель КЧС и ОПБ

	Члены КЧС и ОПБ, руководители объектов с круглосуточным пребыванием людей ОМСУ, ОНД и ПР , Варнавинский филиал ООО ДСК « Гранит»

	1. Об обеспечении пожарной безопасности в период новогодних и Рождественских праздников.

2. О результатах осенней проверки источников наружного противопожарного водоснабжения на территории ОМСУ Варнавинского района.
3. Об итогах реализации «Дорожной карты» по осуществлению профилактической работы, направленной на предупреждение пожаров за 2019 год.
	декабрь
	Председатель КЧС и ОПБ
	Члены КЧС и ОПБ, руководители объектов, ОМСУ,  службы РСЧС, РУО

	2
	Корректировка документов Плана гражданской обороны и защиты населения Варнавинского муниципального района.
	до 01 февраля
	Сектор по МР и делам ГОЧС
	Руководители спасательных служб ГО, ОМСУ

	3
	Проведение надзорно-профилактической операции «Лето»
	01 февраля -

30 сентября
	ОНД и ПР, ОМСУ
	Члены КЧС и ОПБ района

	4
	Мониторинг весеннего половодья на территории района
	15 марта-

15 июня
	ОМСУ поселений
	ЕДДС Варнавинского района

	5
	Обеспечение пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в условиях  весенне-летнего пожароопасного периода года
	01 марта-

сентябрь
	Руководители объектов, ОМСУ поселений
	ОНД и ПР, ДПД,  сотрудники МПФ,  Члены КЧС и ОПБ,

	6
	Проведение надзорно-профилактической операции «Победа»
	01 апреля -

09 мая
	ОМСУ поселений
	ОНД и ПР по Варнавинскому району, члены КЧC и ОПБ

	7
	Мониторинг пожароопасного периода
	01 апреля-

30 октября
	ОМСУ, Варнавинское районное лесничество
	ЕДДС Варнавинского района

	8
	Организация мероприятий безаварийного пропуска весеннего половодья на территории Нижегородской области
	апрель-май
	ОМСУ поселений
	ЕДДС Варнавинского района

	9
	Организация и проведение комплекса надзорно-профилактических мероприятий на объектах летнего отдыха детей (оздоровительных лагерях)
	апрель-август

	ОНД и ПР, РУО
	ОНД, РУО, члены КЧC и ОПБ

	10
	Организация и проведение патрулирования мест массового отдыха и лесов в пожароопасный период
	май-сентябрь
	Председатель КЧC и ОПБ, секретарь комиссии, Варнавинское районное лесничество
	Варнавинское районное лесничество, арендаторы леса, ОМСУ, 124 и 125 ПСЧ

	11
	Организация и проведение месячника безопасности на водных объектах
	июнь-сентябрь
	Председатель КЧC и ОПБ, секретарь комиссии
	Члены КЧС и ОПБ района, ОБВР ГУ МЧС России по Нижегородской области, ОГИБДД

	12
	Проведение надзорно-профилактической операции «Урожай»
	01 августа -

30 сентября
	Управление сельского хозяйства, ОМСУ
	ОНД и ПР, члены КЧC и ОПБ

	13
	Проведение комплекса надзорно-профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности мест, задействованных в едином дне голосования
	сентябрь
	Территориальная избирательная комиссия, ОМСУ
	Руководители организаций, ОНД и ПР, члены КЧC и ОПБ

	14
	Организация и проведение «Месячника гражданской обороны»
	октябрь
	Администрация района, Председатель КЧC и ОПБ
	Главы поселений, руководители спасательных служб, учащиеся образовательных учреждений

	15
	Проведение  заседаний эвакоприемной  комиссии
	согласно плана работы комиссии
	Председатель эвакоприемной комиссии, секретарь комиссии
	Члены комиссии, ОМСУ

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

	1
	Комплексная тренировка с органами управления и силами звеньев ТП и ФП РСЧС Варнавинского муниципального района Нижегородской области
	09 июля
	Председатель комиссии КЧC и ОПБ
	ЕДДС, члены районной КЧC и ОПБ

	2
	Пожарно-тактическое учение на ГБУ                             «Варнавинский ПНИ»

	20 августа
	Начальник 125 ПСЧ
	Руководство и сотрудники Варнавинского ПНИ, 124 ПСЧ,  члены районной КЧC и ОПБ

	3
	Тренировка  службы энергоснабжения по теме:          «Действия персонала  при ликвидации технологического нарушения,  связанного с налипанием мокрого снега на провода, обрыв проводов на ВЛ 10 кВ ЛЭП 1001 подстанция Варнавино в условиях низких температур»
	сентябрь
	Председатель

 КЧС

и ОПБ района, Начальник Краснобаковского РЭС
	Служба энергоснабжения, службы  районного звена РСЧС, члены КЧС и ОПБ

	4
	Пожарно-тактическое учение на МБУК Северный сельский Дом культуры
	21 октября
	Начальник 125 ПСЧ
	Руководство и сотрудники Северного СДК,

124 ПСЧ,  члены районной КЧC и ОПБ

	5
	Организация и проведение учебно-методического сбора по подведению итогов деятельности муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС Варнавинского муниципального района, выполнению мероприятий ГО в 2018 году и постановке задач на 2019 год
	I квартал
	Глава администрации района,
	Члены КЧС и ОПБ, ОМСУ, ОНД, службы муниципального звена РСЧС

	6
	Тренировки оперативного штаба КЧС и ОПБ Варнавинского муниципального района по готовности к осуществлению мероприятий по защите населения и территорий  от ЧС
	ежеквартально
	Председатель

 КЧС

и ОПБ района
	Члены КЧС и ОПБ

	б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	1
	Организация  учебно-методических семинаров по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации
	апрель,

октябрь
	Сектор по МР и делам ГОЧС
	Руководители служб РСЧС,  должностные лица организаций

	2
	Проведение районного  смотра–конкурса на звание «Лучший орган местного самоуправления муниципального образования по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения»
	до 01 октября
	Администрация района
	ОМСУ

	3
	Организация и проведение совещаний  с руководителями органов местного самоуправления поселений, оказание методической помощи по вопросам обеспечения безопасности жизнедеятельности населения.
	в течение года
	Председатель КЧC и ОПБ района,

сектор по МР и делам ГОЧС
	Главы администраций поселений, руководители организаций

	4
	Обучение неработающего населения:

	Главы администраций р.п.Варнавино, Северного сельсовета
	Неработающее население  р.п.Варнавино, п.Северный

	1.
	- в учебно-консультационных пунктах
	в течение года

	2.
	- на сходах граждан
	в течение года
	Главы администраций  поселений
	Население

	5
	Информирование населения через средства массовой информации о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях и пожарах, мерах по обеспечению безопасности населения и территорий,  а также проводимых мероприятиях
	в течение года (при необходимости)
	Сектор информационного обеспечения администрации района, ЕДДС
	Сектор по МР и делам ГОЧС, ОМСУ, ОНДиПР, ПСЧ-124

	3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств

ГО и РСЧС Варнавинского муниципального  района в действиях по предназначению

	1
	Проведение выборочных комиссионных осмотров  готовности объектов и населенных пунктов к весенне-летнему  пожароопасному периоду
	апрель-май
	Председатель КЧC и ОПБ, ОНД и ПР
	Члены КЧС и ОПБ, ОНД и ПР, ОМСУ

	2
	Проверка водоисточников к весенне-летнему  пожароопасному периоду
	апрель- май
	 ОМСУ
	ПСЧ-124, ПСЧ-125, РСО, администрация Варнавинского района

	3
	Проверка водоисточников к осенне-зимнему  пожароопасному периоду
	сентябрь-октябрь
	 ОМСУ
	ПСЧ-124, ПСЧ-125, РСО, администрация Варнавинского района

	4
	Проведение   выборочно комиссионных осмотров  готовности объектов и населенных пунктов в условиях осенне-зимнего пожароопасного периода
	сентября-

октябрь
	Председатель КЧC и ОПБ
	Члены КЧС и ОПБ, ОНД и ПР

	5
	Проверка деятельности муниципальных пожарных формирований
	октябрь
	Председатель КЧC и ОПБ, ОНД и ПР
	ОМСУ

	6
	Проверка готовности к применению резервных источников энергоснабжения
	ноябрь
	УКС и КХ
	Руководители организаций, члены КЧС и ОПБ

	7
	Техническая проверка муниципальной  системы  централизованного оповещения МАСЦО
	Согласно утвержденного графика
	Начальник ЕДДС
	ЕДДС, ОМСУ

_1510393238